— 1 —

湘市监信〔2020〕160 号

关于印发《2020 年度湖南省市场监管领域省级
部门联合“双随机、一公开”监管抽查

工作计划》的通知

省市场监管领域部门联合“双随机、一公开”监管联席会议各成员

单位：

现将《2020 年度湖南省市场监管领域省级部门联合“双随机、

一公开”监管抽查工作计划》印发给你们，请遵照执行。

附件：2020 年度湖南省市场监管领域省级部门联合“双随机、

一公开”监管抽查工作计划

湖南省市场监管领域部门联合

“双随机、一公开”监管联席会议办公室（代章）

2020 年 8 月 31 日

 — 2 —

附件

2020 年度湖南省市场监管领域省级部门联合“双随机、一公开”
监管抽查工作计划

抽查

计划

编号

抽查

计划

名称

抽查任

务编号

抽查任务

名称

抽查

类型
抽查事项

抽查对象

范围

抽取

比例

实施

期限

责任

部门

430000
2020
0713
3001

严重违法
失信企业
潜在风险

检查

定向
“登记事项”、“公示信息”两个抽查类别所有抽查
事项

省市场监管
局登记的已
列入严重违
法失信企业
名单的企业

100%
8 月至
11 月

发起部门：省市场
监管局
参与部门：省人力
资源社会保障厅、
省商务厅、省统计
局、省税务局、国
家外汇管理局湖
南省分局、长沙海
关

430000
2020
3001

湖南省
市场监
督管理
局 2020
年度部
门联合
抽查工
作计划 430000

2020
0713
3002

对生态环

境监测机

构、机动车

检验机构

监督抽查

定向

检验检测机构检查（检验检测机构人员管理；

档案管理；资质认定标志、检验检测专用章使

用管理；按规定上报统计数据信息；机构从业

规范、检测能力、规范出具检验检测报告、遵

法守纪等事项）

全省生态环

境监测机构、

全省机动车

检验机构

20%
8 月至

11 月

发起部门：省市场

监管局

参与部门：省生态

环境厅

  — 3 —

抽查

计划

编号

抽查

计划

名称

抽查任

务编号

抽查任务

名称

抽查

类型
抽查事项

抽查对象

范围

抽取

比例

实施

期限

责任

部门

430000
2020
3002

湖南省
公安厅
2020 年
度部门
联合抽
查工作
计划

430000
2020
0713
3003

第一类非
药品类易
制毒化学
品购买企
业检查

定向
第一类非药品类易制毒化学品购买入库、使用
情况

2020 年申请
购买第一类
非药品类易
制毒化学品
的企业

100%
9 月至
11 月

发起部门：省公安
厅
参与部门：省市场
监管局、省应急
厅、省药品监管局

430000

2020

0713

3004

人力资源

服务检查
定向

是否存在未经许可擅自从事职业中介活动的情

形

人力资源服

务机构
3%

5 月至

6 月

发起部门：省人力

资源社会保障厅

参与部门：省市场

监管局

430000

2020

0713

3005

人力资源

服务检查
定向

经营性人力资源服务机构开展职业中介活动以

外的人力资源服务活动是否履行备案义务

人力资源服

务机构
3%

5 月至

6 月

发起部门：省人力

资源社会保障厅

参与部门：省市场

监管局

430000

2020

3003

湖南省

人力资

源和社

会保障

厅 2020

年度部

门联合

抽查工

作计划
430000

2020

0713

3006

人力资源

服务检查
定向

经营性人力资源服务机构设立分支机构、办理

变更或注销登记是否按规定提交书面报告

人力资源服

务机构
3%

5 月至

6 月

发起部门：省人力

资源社会保障厅

参与部门：省市场

监管局

 — 4 —

抽查

计划

编号

抽查

计划

名称

抽查任

务编号

抽查任务

名称

抽查

类型
抽查事项

抽查对象

范围

抽取

比例

实施

期限

责任

部门

430000

2020

0713

3007

人力资源

服务检查
定向

经营性人力资源服务机构是否存在发布不真

实、不合法招聘就业信息的情形

人力资源服

务机构
3%

5 月至

6 月

发起部门：省人力

资源社会保障厅

参与部门：省市场

监管局

430000

2020

0713

3008

人力资源

服务检查
定向

经营性人力资源服务机构是否建立健全内部制

度、保存服务台账、按规定提交经营情况年度

报告

人力资源服

务机构
3%

5 月至

6 月

发起部门：省人力

资源社会保障厅

参与部门：省市场

监管局

湖南省

人力资

源和社

会保障

厅 2020

年度部

门联合

抽查工

作计划

430000

2020

0713

3009

人力资源

服务检查
定向

人力资源服务机构是否存在未明示营业执照、

服务项目、收费标准、人力资源服务许可证、

监督机关及监督电话等情形

人力资源服

务机构
3%

5 月至

6 月

发起部门：省人力

资源社会保障厅

参与部门：省市场

监管局

  — 5 —

抽查

计划

编号

抽查

计划

名称

抽查任

务编号

抽查任务

名称

抽查

类型
抽查事项

抽查对象

范围

抽取

比例

实施

期限

责任

部门

430000

2020

3004

湖南省

生态环

境厅

2020 年

度部门

联合抽

查工作

计划

430000

2020

0713

3010

消耗臭氧

层物质

（ODS）执

法检查

定向

1、消耗臭氧层物质非法生产检查：CFC-11 的企

业和个人

2、消耗臭氧层物质非法使用检查：（1）对组合

聚醚生产企业和 PU 泡沫生产企业要按照组合

料来源，逐批次开展取样检测；（2）检查使用

含氢氯氟烃（HCFC）企业是否按照《关于加强

含氢氯氟烃生产、销售和使用管理的通知》(环

函〔2013〕179 号)要求申领使用配额许可证或

进行备案；（3）检查相关企业是否落实《关于

禁止生产以一氟二氯乙烷（HCFC-141b）为发泡

剂的冰箱冷柜产品、冷藏集装箱产品、电热水

器产品的公告》（公告 2018 年 第 49 号）要求，

在冰箱冷柜、冷藏集装箱、电热水器等生产过

程中是否存在违规使用 HCFC-141b 的行为

3、涉 ODS 企业相关生产经营活动的原始资料

的检查：生产报表、销售报表及发票、财务报

表、生产操作记录、主要原料及产品台账、仓

库台账及出入库单据等，是否完整保留 3 年以

上

4、其他 ODS 非法生产、销售、使用、建设等

行为的检查

全省备案登

记使用、销

售、生产消耗

臭氧层物质

的企业

5%
8 月至

11 月

发起部门：省生态

环境厅（发起处

室：生态环境执法

局；参与处室：大

气环境与应对气

候变化处）

参与部门：省市场

监管局

 — 6 —

抽查

计划

编号

抽查

计划

名称

抽查任

务编号

抽查任务

名称

抽查

类型
抽查事项

抽查对象

范围

抽取

比例

实施

期限

责任

部门

430000

2020

0713

3011

对道路危

险货物运

输企业的

检查

定向

道路危险货物运输企业经营期限、经营范围、

住所、注册资本等登记事项的检查；危险货物

运输企业、从业人员、运输车辆等道路运输资

质事项

道路危险货

物运输企业
10%

9 月至

12 月

发起部门：省交通

运输厅

参与部门：省市场

监管局

430000

2020

0713

3012

对道路运

输新业态

企业的检

查

定向

网约车市场及平台公司、车辆和驾驶员资质、

证件的监督检查；平台公司网络安全管理制度

和安全保护技术措施的监督检査；网约车经营

行为的监督检查

道路运输新

业态经营企

业

10%
9 月至

12 月

发起部门：省交通

运输厅

参与部门：省市场

监管局

430000

2020

3005

湖南省

交通运

输厅

2020 年

度部门

联合抽

查工作

计划

430000

2020

0713

3013

对铁路专

用线建设

情况的检

查

定向
铁路专用线建设单位未取得施工许可证或者开

工报告未经批准，擅自施工的检查

铁路专用线

建设单位
50%

9 月至

12 月

发起部门：省交通

运输厅

参与部门：广铁监

管局

  — 7 —

抽查

计划

编号

抽查

计划

名称

抽查任

务编号

抽查任务

名称

抽查

类型
抽查事项

抽查对象

范围

抽取

比例

实施

期限

责任

部门

430000

2020

0713

3014

对铁路专

用线社会

道口及突

发事件应

急应对情

况的检查

定向

铁路专用线道口安全设施设备的检查；擅自设

立铁路专用线道口或人行过道的检查；对铁路

专用线突发事件应对工作的检查

铁路专用线

经营单位
10%

9 月至

12 月

发起部门：省交通

运输厅

参与部门：广铁监

管局

430000

2020

0713

3015

车辆超限

超载监督

检查

定向
监督检查货运源头单位监管情况；治超平台联

网情况和货运车辆超限超载率调查情况

货物源头单

位、货运企业
5%

9 月至

12 月

发起部门：省交通

运输厅

参与部门：省公安

厅

湖南省

交通运

输厅

2020 年

度部门

联合抽

查工作

计划

430000

2020

0713

3016

对水路危

险货物运

输企业的

检查

定向

水路危险货物运输企业经营期限、经营范围、

住所、注册资本等登记事项的检查；水路危险

货物运输企业、从业人员等运输资质事项

水路危险货

物运输企业
50%

9 月至

12 月

发起部门：省交通

运输厅

参与部门：省市场

监管局

 — 8 —

抽查

计划

编号

抽查

计划

名称

抽查任

务编号

抽查任务

名称

抽查

类型
抽查事项

抽查对象

范围

抽取

比例

实施

期限

责任

部门

430000

2020

0713

3017

对用水单

位或个人

节约用水

行为的监

管

定向

对用水单位或个人用水计量设施、用水总量控

制、用水效率控制、节水“三同时”管理、节水技

术和设备使用情况、用水管理情况等进行检查

在省本级已

办理取水许

可证和纳入

国家级、省级

重点监控用

水单位名录

的单位或个

人

20%
8 月至

11 月

发起部门：省水利

厅

参与部门：省工业

和信息化厅、省住

房城乡建设厅

430000

2020

3006

湖南省

水利厅

2020 年

度部门

联合抽

查工作

计划

430000

2020

0713

3018

对水利工

程质量检

测单位（乙

级）的监管

定向
对检测单位是否符合资质等级标准，检测单位

是否按有关标准和规定开展检测活动进行检查

在我省水利

建设市场从

业的乙级质

量检测单位

10%
8 月至

11 月

发起部门：省水利

厅

参与部门：省住房

城乡建设厅、省交

通运输厅

  — 9 —

抽查

计划

编号

抽查

计划

名称

抽查任

务编号

抽查任务

名称

抽查

类型
抽查事项

抽查对象

范围

抽取

比例

实施

期限

责任

部门

430000

2020

0713

3019

对农药产

品质量及

标签的检

查

不定向
对农药生产、经营、分装、广告、登记初审、

田间试验的监管

全省农药生

产企业和经

营单位

农药生产

企业50%，

农药经营

单位 3%

6 月至

12 月

发起部门：省农业

农村厅

参与部门：省市场

监管局

430000

2020

0713

3020

对农产品

质量安全

的检查

不定向 农产品质量安全监督抽查

全省农产品

生产经营企

业和农民专

业合作经济

组织

农产品生

产企业和

农民专业

合作经济

组织 3%

6 月至

12 月

发起部门：省农业

农村厅

参与部门：省市场

监管局

430000

2020

0713

3021

对农作物

种子质量

监督抽查

不定向

企业检查主要检查企业生产经营资质及生产经

营档案、抽样检测品种真实性和种子质量，市

场检查主要检查经营主体备案情况、经营资质

及经营档案、抽样检测种子质量

全省农作物

种子生产经

营企业和农

作物种子经

销商

农作物种

子生产经

营 企 业

50%，农作

物种子经

销商3%

6 月至

12 月

发起部门：省农业

农村厅

参与部门：省市场

监管局

430000

2020

3007

湖南省

农业农

村厅

2020 年

度部门

联合抽

查工作

计划

430000

2020

0713

3022

对饲料和

饲料添加

剂质量安

全监督抽

查

不定向
安全生产、许可条件、产品质量、标签标识、

饲料质量安全管理规范

全省饲料生

产企业
30%

6 月至

12 月

发起部门：省农业

农村厅

参与部门：省市场

监管局

 — 10 —

抽查

计划

编号

抽查

计划

名称

抽查任

务编号

抽查任务

名称

抽查

类型
抽查事项

抽查对象

范围

抽取

比例

实施

期限

责任

部门

430000

2020

3008

湖南省

商务厅

2020 年

度部门

联合抽

查工作

计划

430000

2020

0713

3023

二手车市

场监管
不定向

监督检查二手车交易市场是否销售存在严重故

障和隐患的二手低速货车情况

二手车交易

市场和二手

车经营主体

3%
8 月至

12 月

发起部门：省商务

厅

参与部门：省市场

监管局、省公安

厅、省税务局

备注：参与部门不在《湖南省市场监管领域全面推行部门联合“双随机、一公开”监管实施方案》（湘政发〔〔2019〕10 号）规定的

21 个省市场监管领域部门联合“双随机、一公开”监管联席会议成员单位之列的，其抽查检查结果由发起部门录入。

  — 11 —

 — 12 —

湖南省市场监督管理局办公室               2020 年 8 月 31 日印发